
 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Parma–Reggio Emilia 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N.__________________  
 

Adesione alla convenzione Consip “CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI 

CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, edizione 19 – ID 2385 stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 

dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 

2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Enel Energia 

S.p.A.  - LOTTO 6 -CIG 8768363A0B CIG DERIVATO ZB43702FE1. 

                                                        IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Visto il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata 

“Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

Visto il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

Visto il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti 

il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 

dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Finanziaria per l’anno 2000) recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

Vista la Legge 7 Agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 

n. 95; 

inl.ITL_PR-RE.Registro Ufficiale determine.R.0000093.08-08-2022



Visto il D.D. n. 733 del 7 Ottobre 2019, con il quale viene conferito alla dott. Francesco Gattola l’incarico di 

titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Parma – Reggio Emilia; 

Tenuto conto della necessità di assicurare continuità nella fornitura di Energia Elettrica per il funzionamento 

dell’ufficio; 

Rilevato che nel portale “Acquisti in rete” è attiva la Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 19” e verificata 

la possibilità di avvalersi per l’approvvigionamento di Energia Elettrica della convenzione Consip “Energia 

Elettrica 19”- mediante ODA; 

Considerato che la Convenzione di che trattasi ha individuato quale ditta aggiudicataria per il lotto 6, “Emilia 

Romagna” la ditta Enel Energia S.P.A. – P.IVA 05359681003 – con sede legale in ROMA Via Isonzo 19/E; 

Visto i consumi rilevati nell’anno precedente per entrambe le sedi si stima un consumo di  90000 KW per 24 
mesi ed una spesa di € 30000 con imputazione al conto n. U.1.03.02.05.004 del bilancio dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse Umane, finanziarie e logistica; 

Considerata la parziale sospensione della convenzione Energia Elettrica ed. 19 per tutti i lotti con riferimento 

alle sole fornitura a prezzo fisso, decorrente dal 25  marzo 2022 ed attiva a tutt’oggi ne deriva come possibile 

scelta solo la tariffa variabile 

DETERMINA 

Di autorizzare l’adesione alla convenzione Energia Elettrica 19 lotto 6 mediante l’acquisizione della fornitura 
di Energia Elettrica per le due sedi dell’ITL di Parma- Reggio Emilia, a prezzo variabile, per ventiquattro mesi 
decorrenti dal 1 novembre 2022, per un consumo di energia complessivamente stimato in 90.000 KW per le 
due sedi; 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 30.000 iva inclusa per la fornitura di ENERGIA ELETTRICA per 
24 mesi da imputare sul conto n. U.1.03.02.05.004 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 
Direzione Centrale Risorse Umane, finanziarie e logistica; 

Di disporre che il pagamento per la fornitura venga effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Di associare alla procedura di affidamento il seguente Cig Derivato ZB43702FE1 

Di procedere ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul sito 
dell’INL; 

    Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 
personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente  negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 
nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali i dati personali del Concorrente con 
le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR049) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). 

         Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio”. 

Il sottoscritto Francesco Gattola capo dell’Ispettorato Territoriale di Parma e Reggio Emilia svolgerà i compiti 
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

 

                                                                                                                  Il capo dell’Ispettorato Territoriale                                                                                                      

                                                                                                                 del Lavoro di Parma – Reggio Emilia                                                                                                               

                                                                                                                        (Dott. Francesco Gattola)                                                                                               

    

https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx

